
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
44

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-23-0

BRNO 2003



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M U  44

Vydává:

Odpovědný redaktor:

Redakce a příprava pro tisk:

Na titulním listě:

Tisk:

Náklad:

© 2003 by the Authors.

All rights reserved.

AÚ AV ČR Brno, Královopolská

Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@ iabrno.cz

doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Ing. Petr Škrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy. PhDr. Lubomír Šebela, CSc.. 
PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del Maschio

Středověký hrádek Vratěnín, okr. Znojmo. Foto: Miroslav Bálek

Bekros

350 ks

147. 612 00

mailto:infor@iabrno.cz


Přehled výzkumů 44

Závěrem lze uvést, že archeologický výzkum ve Wurmově 
ulici č.o. 1 tentokráte již zcela jednoznačně v záporném smyslu 
vyřešil spor o to, zda se mohl v těchto místech již od počátku 13. 
století nacházet „Nový Hrádek“. Této hypotéze odporuje jak 
přítomnost rozsáhlé mlado- až pozdněhradištní nekropole (II. 
až první polovina 13. století), tak zase naopak absence stop po 
jakýchkoliv zbytcích masivní zděné stavby z průběhu první 
poloviny 13. století, které by zde bylo nutno předpokládat v pří
padě, že bychom přijali hypotézu o „Novém Hrádku" (tj. mark- 
raběcím obydlí) v těchto místech. Nejen naše archeologická 
zjištění, ale i stavebně-historický průzkum, prováděný rovněž 
Státním památkovým ústavem v Olomouci (H. Richterová, 
P. Janák 1998 a T.Vítek 2002), souhlasně potvrdily, že nejstarší 
kamennou zástavbu dotyčného pozemku je možno klást nejdří
ve do 14. století (podle archeologických zjištění pak spíše až do 
sklonku tohoto věku). Ojedinělé starší architektonické články 
objevené v druhotné poloze vc zdivu fasády na severní straně 
tyto naše závěry nemohou v zásadnějším smyslu ovlivnit.

Josef Bláha SPU v Olomouci

Literatura:
Bistřický, J. 1979a: Ke genezi města Olomouce. Folia historka 

bohemica 1, 225-230.
Bistřický. J. 1979b: Dva příspěvky k dějinám Olomouce, ln: 

Sborník památkové péče v Severomoravském kraji 4. 
109-127. Ostrava

Bistřický. J. 1986: Na okraj glos k olomouckým otázkám.
Archaeologia historka II. 111-116.

Bláha. J. 1995: Několik archeologických úvah k počátkům 
kláštera Hradisko. In: Historická Olomouc X. 83-92. 

Bláha. J. 2000: Důležitější archeologické výzkumy v Olomou
ci: Wurmova ulice č.o. 3, třída I. máje č.o. 36. In: 
Památkový ústav v Olomouci. Výroční zpráva 1999, 
61-63. Olomouc.

Bláha, J. 2002 - v tisku: K raně středověké topografii Olomou
ce se zvláštním zřetelem k oblasti tzv. Předhradí. ln: 
Acta Universitatis Palackianae Olomucensis, Facultas 
Philosophica. Historka 31. Sborník prací historkkých 
19. Olomouc.

Čiž.mář. Z.. Kohoutek. J. 1998: Předběžná zpráva o výzkumu 
kláštera Hradisko v Olomouci v roce 1996. Archaeolo
gia historka 23, 335-352.

Dohnal. V. 2001: Olomoucký hrad v raném středověku. 10. až 
první polovina 13.století. Olomouc.

Konečný. L. 1986, Glosy k olomouckým otázkám, Archaeolo
gia historka 11. 103-109.

Konečný, L. 1989, K lokalizaci Nového Hrádku a Hradce 
v románské Olomouci, Archaeologia historka 14, 
141-147.

Nather, V. 1999: Kronika olomouckých domů -  Předhradí 
(k vydání připravil Vladimír Spáčil). Olomouc.

Nešpor. V. 1968: Kde byl v Olomouci Nový Hrádek, ln: Střed
ní Morava 2. 77-81.

Rkhter. V. 1959: Raněstřcdověká Olomouc. Praha-Bmo. 

Resumé
Olomouc (Bez. Olomouc). Wurmova Gasse Nr. I. Sied

lung. Gräberfeld. Jüngere- bis Spätburgwallzeit. Hochmittclal- 
tcr. Rettungsgrabung.

OPAVA (okr. Opava)
Náměstí Osvoboditelů 7. Středověk, novověk Město. Záchran
ný výzkum.

Ve dnech 9. srpna až 12. listopadu 2002 proběhl záchranný 
archeologický výzkum při výstavbě nadzemních garáží u domu 
č.p. 7 na náměstí Osvoboditelů. Zjištěny zde byly recentní vrst
vy. které překrývaly kanalizační „štoly“ z 19. století, ale rov
něž starší situace. Ve sklepních prostorách domu č.p. 7 byl 
zachycen břeh mlýnského náhonu. Ten byl tvořen masivními 
kůly založenými do štěrkového podloží, které byly proplétány 
mohutnými větvemi. Celou situaci lze dle analýzy keramkké- 
ho materiálu datovat do průběhu 16. až. 17. století. Mimoto zde 
byly identifikovány zbytky vrstev, které dokládají osídlení této 
části města v období 13. a 14. století.

Jiří Juchelka Národní památkový ústav, územní odborné pra
coviště v Ostravě, útvar archeologie

Resumé
Opava (Bez. Opava). Osvoboditelů Platz. 7. Mittelalter. 

Neuzeit. Stadl. Rettungsgrabung.

O b r. 2 7 . O p a v a  n á m ě st í O sv o b o d ite lů  7 . Ú p ra v a  b řeh u  

m lý n s k é h o  n á h o n u  z 16. a ž  17. s to le t í.

O p a v a  n á m ě s t í , O sv o b o d ite lů  7 . H e r r k h tu n g  d es  

M ů h lg r a b e n u fe r s  a u s d ěn i 16 .-17 . J a h r h u n d e r t .

O br. 2 8 . O p a v a  n á m ě s t í  O sv o b o d ite lů  7 . Ú p r a v a  b řeh u  

m lý n s k é h o  n á h o n u  z  16. a ž  17. s to le t í.

O p a v a  n á m ě st í , O sv o b o d ite lů  7 . H e r r k h tu n g  d es  

M ů h lg r a b e n u fe r s  a u s  d em  1 6 .-1 7 . J a h r h u n d e r t .

269




